
República de Colombia 

@ 
MINISTERIO DE TRANSPORTE 

DIRECO0N TERRITORIAL GUAJIRA 

(RESOLUCIÓN No. 0003 DE 2004) 
(06 de febrero de 2004) 

"Por la cual se ordena la apertura de licitación pública No. LC-DTG-002 del 2004" 

EL MINISTERIO DE TRANSPORTE A TRAVÉS DE LA 
DIRECCIÓN TERRITORIAL GUAJIRA 

En uso de sus facultades legales y en especial las conferidas por los 
Decretos 101 de 2000 y 171 de 2001 y, 

CONSIDERANDO 

Que el Representante Legal de la empresa Expreso Almirante Padilla S.A. EXALPA, 
presentó mediante radicado 407 de 23 de diciembre de 2003, a esta Dirección Territorial, 
solicitud de rutas y horarios para prestar servicio público de transporte terrestre automotor 
por carretera en la siguiente ruta: 

RUTA l: RIOBACBA - URIBIA 

CLASE DE VEHÍCULOS: GRUPO A (Automóvil) 

SENTIDO 1 - RIOHACHA - URIBIA 

06:00 08:00 09:00 10:00 11:00 
12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 

SENTIDO 2 - URIBIA - RIOHACHA 

06:00 08:00 09:00 10:00 11:00 
12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 

CLASE DE VEHÍCULOS: GRUPO B ( Microbús) 

SENTIDO 1 - RIOHACHA - URIBIA 

06:10 07 :00 13:30 17:00 

SENTIDO 2 - URIBIA - RIOHACHA 

06:10 07:00 13:30 17:00 



' 
' 

• 

• 

CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN No. 0003 DEL 6 DE FEBRERO DE 2004 

CLASE DE VEHÍC:llLOS: GRUPO e (Bus) 

SENTIDO I - RlOHACHA - URIBlA 

05:40 07:40 09:40 11 :40 
12:40 14:40 15:40 16:40 

SENTIDO 2 - URIBIA - RIOI-IACHA 

05:40 07:40 09:40 11 :40 
12:40 14:40 I 5:40 16:40 

CLASE DE VEHÍCULOS: GRUPO C (Busetas) 

SENTIDO I - RIOHACHA - URIBIA 

08 1 O 1 O 10 

SENTIDO 2 - URIBIA - RIOHACHA 

08 10 I O I O 

RllTA 2: RIOHACHA - MANAURE 

CLASE DE VEHÍCULOS: GRUPO A (Automóvil) 

SENTIDO 1 - RlOHACHA - MANAURE 

05 50 07 05 09 20 1 1 20 
12 20 15 20 16:20 

SENTIDO 2 - MANAURE - RIOHACHA 

05 50 07 05 09 20 1120 

12:20 15:20 16:20 

CLASE DE VEHÍCllLOS: GRUPO B ( Microbús) 

SENTIDO 1 - RIOHACHA - MANAURE 

10:40 13:40 

SENTIDO 2 - MANAURE - RIOHACHA 

10:40 13:40 

Hop No. 2 de 11 



CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN No. 0003 DEL 6 DE FEBRERO DE 2004 

CLASE DE VEHÍCULOS: GRUPO C (Bus) 

SENTIDO 1 - RIOHACHA - MANAURE 

06 20 07:20 08 20 15 20 17 20 

SENTIDO 2 - MANAURE - RIOHACHA 

06 20 07 20 08 20 15 20 17 20 

CLASE DE VEHÍCULOS: GRUPO C (Busetas) 

SENTIDO 1 - RIOHACHA - MANAURE 

06 15 16 50 

• SENTIDO 2 - MANAURE - RIOHACHA 

0615 1650 

RUTA 3: RIOHACHA - FONSECA 

CLASE DE VEHÍCULOS: GRUPO A (Automóvil) 

SENTIDO l - RIOHACHA - FON SECA 

0615 0715 1535 1645 

SENTIDO 2 - FONSECS - RIOHACHA 

• 0615 0715 1535 16:45 

CLASE DE VEHÍCULOS: GRUPO B ( Microbús) 

SENTIDO 1 - RIOHACHA - FONSECA 

07:15 09 15 

SENTIDO 2 - FONSECA - RIOHACHA 

07:15 09:15 

CLASE DE VEHÍCULOS: GRUPO C (Bus) 

SENTIDO 1 - RIOHACHA - FONSECA 

08 15 1 O 15 14 15 

Ho.1a No. , de 11 



· CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN No. 0003 DEL 6 DE FEBRERO DE 2004 

• 

• 

SENTIDO 2 - FONSECA - RIOHACHA 

08 15 1 O 1 5 14 15 

CLASE DE VEHÍCULOS: GRUPO C (Busetas) 

SENTIDO 1 - RIOHACHA - FONSECA 1645 

SENTIDO 2 - FON SECA···· RIOHACHA: I 645 

RlJTA 4: RIOHACHA - BARRANCAS 

CLASE DE VEHÍCULOS: GRUPO A (Automóvil) 

SENTIDO 1 - RIOHACHA - BARRANCAS 

06 25 08 25 1 O 25 1 1 25 
12 25 1 3 25 14 25 16 25 

SENTIDO 2 - BARRANCAS - RIOHACHA 

06 25 08 25 1 O 25 1 125 
1225 1325 1425 1625 

CLASE DE VEHÍCULOS: GRUPO B ( Microbús) 

SENTIDO I - RIOHACHA - BARRANCAS 

07: I 5 I O: I 5 13: I 5 

SENTIDO 2 - BARRANCAS - RIOHACHA 

07 15 10:15 13 15 

CLASE DE VEHÍCULOS: GRUPO C (Bus) 

SENTIDO 1 - RIOHACIIA- BARRANCAS 

06:30 07 30 09 30 11 30 
13:30 14 30 16:30 

SENTIDO 2 - BARRANCAS - BARRANCAS 

06 30 07 30 09 30 11:30 
1330 1430 1630 

Hoja No. 4 de 1 1 



CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN No. 0003 DEL 6 DE FEBRERO DE 2004 

CLASE DE VEHÍCULOS: GRUPO C (Busetas) 

SENTIDO 1 - RIOHACHA - BARRANCAS 

1845 1715 

SENTIDO 2 - BARRACAS - RIOHACHA: 

1645 17:15 

RUTA 5: RIOHACHA- VILLANUEVA 

CLASE DE VEHÍCULOS: GRUPO A (Automóvil) 

• SENTIDO 1 - RIOHACHA - VILLANUEV A 

05 55 07 55 09 55 1155 
1355 1455 1655 

SENTIDO 2 - VILLANUEVA - RIOHACHA 

05 55 07 55 09 55 1155 
1355 1455 1655 

CLASE DE VEHÍCULOS: GRUPO B ( Microbús) 

• SENTIDO I - RIOHACHA -- VILLANUEV A 

08:10 12 10 

SENTIDO 2 - VILLANUEV A - RIOHACHA 

08 I0 12:10 

CLASE DE VEHÍCULOS: GRUPO C (Bus) 

SENTIDO 1 - RIOHACHA - VILLANUEVA 

06 10 07 1 O 08 1 O 12 1 O 1 5 1 O 

SENTIDO 2 - VILLANUEV A - RIOHACHA 

06 10 07:10 08 10 12 10 15 10 

Ho.1a No. 5 de 11 



• 

CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN No. 0003 DEL 6 DE FEBRERO DE 2004 

CLASE DE VEHÍCULOS: GRUPO C (Busetas) 

SENTIDO l - RIOHACHA VILLANUEVA 

0910 1610 

SENTIDO 2 - VILLANUEVA- RIOHACIIA: 

09:10 16 10 

No. DE VEHÍCULOS REQUERIDOS 

GRUPO A 
Automovil 

RUTA MIN MAX 
Riohacha - Uribia y Viceversa 4 5 
Riohacha - Manaure v Viceversa 2 3 
Riohacha - Fonseca y Viceversa 4 5 
Riohacha - Barrancas y Viceversa 2 3 
Riohacha - Villanueva y Viceversa 4 5 

CARACTERÍSTICAS DEL SER VICIO 

Frecuencia: 
Nivel de Servicio: 

Diaria 
Básico 

GRUPO B GRUPO C 
Microbus Bus 

MIN MAX MIN MAX 
4 5 4 5 
2 3 2 3 
2 3 2 3 
2 3 2 3 
2 3 2 3 

Hoja No. ú de 1 1 

GRUPO C 
Busetas 

MIN MAX 
2 3 
2 3 
2 3 
2 3 
2 3 

• Que la solicitud está acompañada del estudio de oferta y demanda y de determinación de las necesidades 
de movilización, en concordancia con el Decreto 171 de 200 l y resoluciones No. 3202 de 1999 y No. 
7 14 7 del 200 l. 

Que este despacho evaluó dicho estudio en fecha del 27 de enero de 2004, 

Que la presente resolución de apertura está precedida del estudio mencionado y de los 
ténninos de referencia para la licitación pública No. LC-DTG-002 del 2004, de acuerdo 
con la resolución No. 09901 de fecha 2 de agosto de 2002, los cuales fonnan parte inteh'Tal 
de la presente resolución. 

Que en mérito de lo expuesto, este despacho 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO: Ordénese la apertura de licitación pública No. LC-DTG-002 del 
2004, para adjudicar las siguientes rutas, horarios y características del servicio, así: 



CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN No. 0003 DEL 6 DE FEBRERO DE 2004 
,--·--

RUTA 1: RIOHACHA- llRIBIA 

CLASE DE VEHÍCULOS: GRUPO A (Automóvil) 

SENTIDO 1 - RIOHACHA - URIBIA 

06 00 08 00 09 00 1 O 00 1 100 
1 2 00 1 3 00 14 00 1 5 00 16 00 

SENTIDO 2 - URIBIA - RIOHACHA 

06 00 08 00 09 00 1 O 00 1100 
12 00 13 00 14 00 15.00 16 00 

CLASE DE VEHÍCULOS: GRUPO B ( Microbús) 

• SENTIDO I - RIOHACHA - URIBIA 

• 

06: 1 O 07 00 13 30 1700 

SENTIDO 2 lJRIBIA - RIOHACHA 

06:10 07:00 13 30 17:00 

CLASE DE VEHÍCULOS: GRUPO C (Bus) 

SENTIDO 1 - RIOHACHA - URIBIA 

05:40 07:40 09:40 l l :40 
12:40 14:40 15:40 16:40 

SENTIDO 2 - URIBIA ··· RIOHACHA 

05:40 07:40 09:40 11 :40 
12:40 14:40 15:40 16:40 

CLASE DE VEHÍCULOS: GRUPO C (Busetas) 

SENTIDO 1 - RIOHACHA - URIBIA 

08 1 O 10 10 

SENTIDO 2 - URIBIA - RIOHACHA 

08:10 10:10 

Ho_ia No 7 de l l 



• 

• 

CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCION No. 0003 DEL 6 DE FEBRERO DE 2004 

RUTA 2: RIOIIACHA - MANAllRE 

CLASE DE VEHÍCULOS: GRUPO A (Automóvil) 

SENTIDO 1 - RIOHACHA - MANAURE 

05 so 07 05 09 20 1 120 
12 20 15 20 16 20 

SENTIDO 2 ·· MANA U RE - RIOHACHA 

05 so 07 05 09 20 1120 

1220 15:20 16:20 

CLASE DE VEHÍCllLOS: GRllPO B ( Microbús) 

SENTIDO 1 - RIOHACHA - MANAURE 

I0:40 I3:40 

SENTIDO 2 - MANAURE ··· RIOHACHA 

10:40 13:40 

CLASE DE VEHÍCULOS: GRUPO C (Bus) 

SENTIDO 1 - RIOHACHA - MANAURE 

06 20 07 20 08 20 1 5 20 1 7 20 

SENTIDO 2 - MANAURE - RIOHACHA 

06 20 07 20 08 20 15 20 1 7 20 

CLASE DE VEHÍCULOS: GRUPO C (Busetas) 

SENTIDO 1 - RIOHACHA - MANAURE 

0615 1650 

SENTIDO 2 - MANAURE - RIOHACHA 

0615 16:50 

RllT A 3: RIOHACHA - FON SECA 

CLASE DE VEHÍCULOS: GRUPO A (Automóvil) 

SENTIDO 1 - RIOHACHA - FONSECA 

0615 07:15 1535 1645 

Ho¡a No. 8 de 11 



.. 
COÑTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN No. 0003 DEL 6 DE FEBRERO DE 2004 Ho.ia No. 9 de 11 

• 

SENTIDO 2 -- FONSECA- RIOHACHA 

0615 0715 1535 16:45 

CLASE DE VEHÍCULOS: GRUPO B ( Microbús) 

SENTIDO 1 - RIOHACHA - FONSECA 

07: 15 09 I 5 

SENTIDO 2 - FONSECA - RIOHACHA 

07:15 09 15 

CLASE DE VEHÍCULOS: GRUPO C (Bus) 

SENTIDO 1 - RIOHACHA - FONSECA 

08 15 1 O 1 5 14 15 

SENTIDO 2 - FONSECA - RIOHACHA 

08 15 1 O 15 14 15 

CLASE DE VEHÍCULOS: GRUPO C (Busetas) 

SENTIDO 1 - RIOHACHA - FON SECA 1645 

• SENTIDO 2- FONSECA- RIOHACHA: 16:45 

RUTA 4: RIOHACHA- BARRANCAS 

CLASE DE VEHÍCULOS: GRUPO A (Automóvil) 

SENTIDO 1 - RIOHACHA - BARRANCAS 

0625 0825 1025 1125 
1225 1325 1425 1625 

SENTIDO 2 - BARRANCAS - RIOHACIIA 

0625 0825 1025 1125 
12 25 1 3 25 14 25 16 25 

CLASE DE VEHÍCULOS: GRUPO B ( Microbús) 

SENTIDO 1 - RIOHACHA - BARRANCAS 

07:I5 10: 15 13 I 5 

---



.. · . 
. 

CONTINUACIÓN üE LA RESOLUCIÓN No_ 0003 DEL 6 DE FEBRERO DE 2004 Hoja No. 10 de 11 
--- ----------"-----

• 

SENTIDO 2 - BARRANCAS - RIOHACHA 

07 15 I 0:15 13: 15 

CLASE DE VEHÍClJLOS: GRUPO e (Bus) 

SENTIDO 1 - RIOHACHA - BARRANCAS 

06 30 07 30 09 30 11 30 
13.30 1430 1630 

SENTIDO 2 - BARRANCAS - BARRANCAS 

06 30 07 30 09 30 11 30 
13 30 14 30 16 30 

CLASE DE VEHÍClJLOS: GRlJPO C (Busetas) 

SENTIDO 1 - RIOHACHA - BARRANCAS 

1845 1715 

SENTIDO 2 - BARRACAS - RIOHACHA 

1645 17 15 

RUTA 5: RIOHACHA- VILLANllEVA 

• CLASE DE VEHÍCULOS: GRUPO A (Automóvil) 

SENTIDO 1 - RIOHACHA - VILLANUEV A 

05 55 07 55 09 55 11:55 
1355 1455 1655 

SENTIDO 2 - VILLANUEV A - RIOHACHA 

05.55 07 55 09 55 11 55 
1355 1455 1655 

CLASE DE VEHÍClJLOS: GRUPO B ( Microbús) 

SENTIDO 1 - RIOHACHA - VILLANUEV A 

08:10 12:10 

SENTIDO 2 - VILLANUEVA-RIOHACHA 

08:10 12:10 



. , 
• ¡ , 

'l~ .... 

CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN No. 0003 DEL 6 DE FEBRERO DE 2004 HoJa No. 11 de 11 

CLASE DE VEHÍCULOS: GRUPO C (Bus) 

SENTIDO 1 - RlOHACHA - YILLANUEV A 

06 1 O 07 1 O 08 · 1 O 12 1 O 15: l O 

SENTIDO 2 - VILLANUEV A - RIOHACHA 

06: 10 07·10 08· 10 12:10 15 · 10 

CLASE DE VEHÍCULOS: GRUPO C (Busetas) 

SENTIDO 1 - RlOHACHA - YILLANUEV A 

09 1 O 16' 1 O 

SENTIDO 2 - VILLANUEV A - RIOHACHA: 

09:10 16:10 

No. DE VEHÍCULOS REQUERIDOS 

GRUPO A 
Automovil 

RUTA MIN MAX 
Riohacha - Uribia y Viceversa 
Riohacha - Manaure y Viceversa 
Riohacha - Fonseca y Viceversa 
Riohacha - Barrancas y Viceversa 
Riohacha - V illanueva y Viceversa 

CARACTERÍSTICAS DEL SER VICLO 

Frecuencia: 
Nivel de Servicio: 

Diaria 
Básico 

4 5 
2 3 
4 5 
2 3 
4 5 

GRUPO B GRUPO C 
Microbus Bus 

MIN MAX MIN MAX 
4 5 4 5 
2 3 2 3 
2 3 2 3 
2 3 2 3 
2 3 2 3 

GRUPO C 
Busetas 

MIN MAX 
2 3 
2 3 
2 3 
2 3 
2 3 

AR TI CULO SEGUNDO: Para tal efecto dentro de los diez ( 1 O) días siguientes a la 
apertura de licitación de las Rutas mencionadas se publicarán avisos por una sola vez 
simultáneamente en dos (2) periódico de amp]ia Circulación Nacional el día martes, en un 
tamaño no inferior a 1 /12 parte de página. Las empresas podrán presentar su propuesta 
dentro de los diez (1 O) días siguientes a la publicación 

ARTICULO TERCERO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

CUMPLASE 

Dada en Riohacha a los seis (6) días del mes de febrero de 2004. 

Direc 

l 


